
  

ВЫПУСК № 8 (770) 

20 марта 2025

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА УРИЦК

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 04 декабря 2023 г.           № 47 

О перечне должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы  
об административных правонарушениях, и составлении протоколов  
об административных Правонарушениях 

 В соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, Федеральным зако-

ном от 06.10.2003 № 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного самоуправления в российской Федерации», 

Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербур-

ге», Законом Санкт-Петербурга № 3-6 от 07.02.2008 «О наделении органов местного самоуправления внутригород-

ских муниципальных образований города федерального значения Санкт-Петербурга отдельным государственным 

полномочием Санкт-Петербурга по определению должностных лиц местного самоуправления, уполномоченных 

составлять протоколы об административных правонарушениях, и составлению протоколов об административных 

правонарушениях», Постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 16.12.2008 № 1559 «О реализации Закона 

Санкт-Петербурга «О наделении органов местного самоуправления внутригородских муниципальных образований 

Санкт-Петербурга отдельным государственным полномочием Санкт-Петербурга по определению должностных лиц 

местного самоуправления, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях и со-

ставлению протоколов об административных правонарушениях»:

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить перечень должностных лиц местного самоуправления внутригородского Муниципального образова-

ния города федерального значения Санкт-Петербурга Муниципального округа УРИЦК, уполномоченных составлять 

протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных статьей 8-1, пунктом 2-1 статьи 8-2, статья-

ми 9-11, 14, 16, 18-20, 22, 24, 26, 28, 29-1, 30, 32, 32-1, 33, 37-1, 44, 44-6, 47, 47-1 Закона Санкт-Петербурга от 12 мая 

2010 года № 273-70 «Об административных правонарушениях в Санкт-Петербурге» согласно Приложению 1 к насто-

ящему Постановлению.

1.1. Утвердить форму вкладыша к удостоверению должностного лица местного самоуправления внутригородско-

го Муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга Муниципального округа УРИЦК, 

уполномоченного составлять протоколы об административных правонарушениях согласно Приложению 2 к насто-

ящему Постановлению.

1.2. Утвердить форму бланков протоколов об административном правонарушении в отношении физических, 

должностных и юридических лиц согласно Приложению 3 и Приложению 4 к настоящему Постановлению.



2 № 8 2025

1.3. Утвердить форму бланка акта фиксации административного правонарушения согласно Приложению 5 к насто-

ящему Постановлению.

1.4. Утвердить форму бланка акта осмотра согласно Приложению 6 к настоящему Постановлению.

1.5. Утвердить форму бланка уведомления согласно Приложению 7 к настоящему Постановлению.

2. Назначить ответственным за организацию и осуществление взаимодействия с администрацией Красносельско-

го района Санкт-Петербурга, как с органом, осуществляющим государственные функции по контролю за исполне-

нием отдельного государственного полномочия главного специалиста — специалиста специалист по правопорядку, 

ГО и ЧС Местной администрации внутригородского Муниципального образования города федерального значения 

Санкт-Петербурга Муниципального округа УРИЦК Нуждину Т.А.

3. Признать утратившими силу Постановление Местной администрации внутригородского Муниципального об-

разования города федерального значения Санкт-Петербурга Муниципального округа УРИЦК от 01.10.2013 № 31 

«О перечне должностных лиц Местной администрации внутригородского Муниципального образования города фе-

дерального значения Санкт-Петербурга Муниципального округа УРИЦК, уполномоченных составлять протоколы об 

административных правонарушениях».

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня официального опубликования (обнародования).

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на Главу Местной администрации МО УРИЦК.

Глава Местной администрации МО УРИЦК       А. В. Ромашкина

Приложение 1

 к Постановлению Местной администрации МО УРИЦК

 № 47 от 04.12.2023 г.    

Перечень должностных лиц местного самоуправления 
внутригородского Муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 

Муниципального округа УРИЦК, уполномоченных составлять протоколы об административных 
правонарушениях, предусмотренных статьей 8-1, пунктом 2-1 статьи 8-2, статьями 9-11, 14, 16, 18-20, 22, 24, 

26, 28, 29-1, 30, 32, 32-1, 33, 37-1, 44, 44-6, 47, 47-1 Закона Санкт-Петербурга от 12 мая 2010 года № 273-70   
«Об административных правонарушениях в Санкт-Петербурге»

1. Ватутина Оксана Александровна — руководитель отдела по решению вопросов местного значения и муниципально-

му заказу.

2. Михайлов Виктор Александрович — главный специалист —  специалист по благоустройству отдела по решению во-

просов местного значения и муниципальному заказу.

3.  Нуждина Татьяна Александровна — главный специалист — специалист по правопорядку, ГО и ЧС.

Приложение 2

к Постановлению Местной администрации МО УРИЦК

 № 47 от 04.12.2023 г.    

ФОРМА  
Вкладыша к удостоверению должностного лица местной администрации внутригородского 

муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга Муниципального округа 
УРИЦК, уполномоченного составлять протоколы об административных правонарушениях

ВКЛАДЫШ

к удостоверению № _________

___________________________________________________________________________________________________________

(Ф.И.О.)

___________________________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________________

(должность)



3№ 8 2025

 Постановлением Местной администрации внутригородского Муниципального образования города федерального 

значения Санкт-Петербурга Муниципального округа УРИЦК от «____» ___________ 20_ №______, уполномочен составлять 

протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных Законом Санкт-Петербурга от 12 мая 2010 года  

№ 273-70 «Об административных правонарушениях в Санкт-Петербурге».

Глава Местной администрации МО УРИЦК                                 _____________________

Приложение 3

 к Постановлению Местной администрации МО УРИЦК

 № 47 от 04.12.2023 г.    

Форма 
протокола об административном правонарушении в отношении граждан и должностных лиц 

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ 
внутригородское Муниципальное образование города федерального значения  

Санкт-Петербурга Муниципального округа УРИЦК

ПРОТОКОЛ №____

ОБ АДМИНИСТРАТИВНОМ ПРАВОНАРУШЕНИИ

«___» _______20__г.    в ____ч ________мин                                              г. Санкт-Петербург

Мною, ________________________________________________________________ __________________________________

(должность, Ф.И.О. лица, составившего протокол)

действующим на основании Постановления Местной администрации внутригородского Муниципального образования 

города федерального значения Санкт-Петербурга Муниципального округа УРИЦК от _________№___, в соответствии со 

ст. 28.1, 28.2 КоАП РФ составлен настоящий протокол о том, что гражданин/должностное лицо:

Фамилия

Имя

Отчество

Дата рождения_____________ Место рождения____________________ Гражданство _________

Место регистрации__________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

Место фактического проживания______________________________________________________

__________________________________________________________________________________

Место работы и должность___________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

Документ, удостоверяющий личность/личность удостоверена_____________________________

_________________________________________________________________________________________________________

(вид документа, серия, номер, дата выдачи, кем и когда выдан)

«___» ________20___г. в «___» час. «___» мин. по адресу: г. Санкт-Петербург, _______________________________________

___________________________________________

Событие административного правонарушения: _______________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________



4 № 8 2025

________________

 Статья 51 Конституции РФ 1. Никто не обязан свидетельствовать против себя самого, своего супруга и близких родственников, круг 

которых определяется федеральным законом. 2. Федеральным законом могут устанавливаться иные случаи освобождения от обязанно-

сти давать свидетельские показания. 

 Статья 25.1. КоАП РФ 1. Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, вправе знако-

миться со всеми материалами дела, давать объяснения, представлять доказательства, заявлять ходатайства и отводы, пользоваться юридиче-

ской помощью защитника, а также иными процессуальными правами в соответствии с настоящим Кодексом. 2. Дело об административном пра-

вонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. 

В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 настоящего Кодекса, либо 

если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и, если от лица не поступило ходатайство об отло-

жении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения. 3. Судья, орган, должностное лицо, рассматривающие 

дело об административном правонарушении, вправе признать обязательным присутствие при рассмотрении дела лица, в отношении которого 

ведется производство по делу. При рассмотрении дела об административном правонарушении, влекущем административный арест, админи-

стративное выдворение за пределы Российской Федерации иностранного гражданина либо лица без гражданства или обязательные работы, 

присутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, является обязательным. 4. Несовершеннолетнее лицо, в отношении 

которого ведется производство по делу об административном правонарушении, может быть удалено на время рассмотрения обстоятельств 

дела, обсуждение которых может оказать отрицательное влияние на указанное лицо. 

Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, заявил(а): русским 

языком владею/не владею, в услугах переводчика нуждаюсь/не нуждаюсь, права и обязанности, предусмотренные ст.51 

Конституции РФ, ст.25.1 КоАП РФ разъяснены

_________________________________________________________________________________________________________

(Ф.И.О., подпись, дата)

Объяснение лица (гражданина/должностного лица), в отношении которого возбуждено дело об административном пра-

вонарушении: __________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________

(Ф.И.О., подпись, дата)

Указанные обстоятельства подтверждаются свидетелями правонарушения, которым разъяснены их права, обязанности 

и ответственность, предусмотренные ст. 51 Конституции РФ, ст.ст. 17.7, 17.9, 25.6 КоАП РФ:____________________________

_________________________________________________________________________________________________________

Понятые:_______________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________

К протоколу прилагаются: ___________________________________________________________ _____________________

_________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________

Иные сведения, необходимые для разрешения дела: ______________________________ ____________________________

_________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________

С протоколом ознакомлен(а), копию протокола получил(а)

_________________________________________________________________________________________________________

(Ф.И.О., подпись, дата)

от подписи протокола гражданин/должностное лицо отказался(отказалось)__________________ ____________________

__________________________________________________

Ввиду неявки лица, извещенного в установленном порядке о дате, времени и месте составления протокола об админи-

стративном правонарушении в его(ее) отношении, протокол об административном правонарушении № _______________ 

от «______» ___________ 20____ составлен в его(ее) отсутствие в соответствии с п. 4.1 ст. 28.2 КоАП РФ, копия протокола об 

административном правонарушении направлена лицу в установленный законом срок

Подпись должностного лица, составившего протокол____________ (_________________ ) дата «_____» ____________ 20__



5№ 8 2025

Приложение 4

к Постановлению Местной администрации МО УРИЦК

 № 47 от 04.12.2023 г.    

Форма

протокола об административном правонарушении в отношении граждан и должностных лиц

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

внутригородское Муниципальное образование города федерального значения 

Санкт-Петербурга Муниципального округа УРИЦК

ПРОТОКОЛ №____

ОБ АДМИНИСТРАТИВНОМ ПРАВОНАРУШЕНИИ

«___» _______20__г.    в ____ч ________мин                                              г. Санкт-Петербург

Мною, ________________________________________________________________ __________________________________

____________________________________________ (должность, Ф.И.О. лица, составившего протокол)

действующим на основании Постановления Местной администрации внутригородского Муниципального образования го-

рода федерального значения Санкт-Петербурга Муниципального округа УРИЦК от _________№___, в соответствии со ст. 

28.1, 28.2 КоАП РФ составлен настоящий протокол о том, юридическое лицо: _________________________________________

___________________________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________

(полное, сокращенное наименование)

Зарегистрировано по адресу__________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

Место фактического нахождения_____________________________________________________

__________________________________________________________________________________

Сведения о регистрации юридического лица ___________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________

Сведения об учете в налоговом органе (ИНН/КПП, ОГРН) ________________________________

                                                                                                                                                 

_________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________

«___» ________20___г. в «___» час. «___» мин. по адресу: г. Санкт-Петербург, _______________________________________

_________________________________________________________________________________________________________

(время и место совершения административного правонарушения)

Событие административного правонарушения: _________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________

т. е. совершило административное правонарушение, ответственность, за которое предусмотрена п. ____ ст. _____Закона 

Санкт-Петербурга от 12.05.2010 г. № 273-70 «Об административных правонарушениях в Санкт-Петербурге».

Указанные обстоятельства подтверждаются свидетелями правонарушения, которым разъяснены их права, обязанности 

и ответственность, предусмотренные ст. 51 Конституции РФ, ст.ст. 17.7, 17.9, 25.6 КоАП РФ: _____________________________

Понятые:__________________________________________________________________________ ______________________

_________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________

Сведения о руководителе, законном представителе (защитнике) юридического лица, в отношении которого ведется про-

изводство по делу об административном правонарушении:

_________________________________________________________________________________________________________

(вид документа, когда и кем выдан)

Фамилия

Имя

Отчество



6 № 8 2025

Дата рождения_____________ Место рождения____________________ Гражданство _________

Место регистрации__________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

Место фактического проживания______________________________________________________

__________________________________________________________________________________

Место работы и должность___________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

Документ, удостоверяющий личность/личность удостоверена_____________________________

_________________________________________________________________________________________________________

(вид документа, серия, номер, дата выдачи, кем и когда выдан)

Руководителю, законному представителю (защитнику) юридического лица, в отношении которого возбуждено дело об 

административном правонарушении, разъяснены права, предусмотренные ст. 51 Конституции РФ, ст.ст. 25.1, 25.4 КоАП РФ. 

Законный представитель юридического лица заявил(а): русским языком владею/не владею, в услугах переводчика нужда-

юсь/не нуждаюсь __________________________________________________________________________________________

        (Ф.И.О., подпись, дата)

Объяснение законного представителя юридического лица, в отношении которого возбуждено дело об административ-

ном правонарушении:__________________________________________ _____________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________

К протоколу прилагаются: ___________________________________________________________ ______________________

_________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________

Иные сведения, необходимые для разрешения дела: _____________________________________ _____________________

_________________________________________________________________________________________________________

С протоколом ознакомлен(а), копию протокола получил(а)

_________________________________________________________________________________________________________

(Ф.И.О., подпись, дата) 

от подписи протокола гражданин/должностное лицо отказался (отказалось)__________________ ____________________

_________________________________________________________________________________________________________

Ввиду неявки законного представителя юридического лица, извещенного в установленном порядке о дате, времени и 

месте составления протокола об административном правонарушении в его(ее) отношении, протокол об административ-

ном правонарушении № ________ от «______» ___________ 20____составлен в отсутствие юридического лица (законного 

представителя) в соответствии с п. 4.1 ст. 28.2 КоАП РФ, копия протокола об административном правонарушении направле-

на лицу, в отношении которого он составлен, в установленный законом срок_________________________________________

_____________________________________________

Подпись должностного лица, составившего протокол_____________ (________________ ) дата «_____» ____________ 20__

 

Приложение 5

к Постановлению Местной администрации МО УРИЦК

 № 47 от 04.12.2023 г.    

Форма
Акта фиксации административного правонарушения

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
внутригородское Муниципальное образование города федерального значения 

Санкт-Петербурга Муниципального округа УРИЦК

АКТ № ______

фиксации административного правонарушения

«_____»_________ 20_____г.                                                                                Санкт-Петербург

Составили:_______________________________________________________________________________________________

(должность, Ф.И.О. лица, составившего акт)

_________________________________________________________________________________________________________

в присутствии____________________________________________________________________________________________

       (Ф.И.О. лица)



7№ 8 2025

Зафиксирован факт________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________

Произведена фотосъемка:______________________________________________________________

(указать адрес и условия фотосъемки)

_____________________________________________________________________________по адресу:

Санкт-Петербург, ______________________________________________________________________

Фотосъемка начата в «_____» часов «_____» минут
Фотосъемка окончена в «____» часов «____» минут

Приложение:
1. __________фотографии АП

2. __________фотографии удостоверения личности. Удостоверение личности предъявлено,

               разрешение на фотосъемку данного документа получено/не получено.

                                                                                                                    (нужное подчеркнуть)

______________________                               ______________________

  (подпись)                                                  (Ф.И.О.)

______________________                               ______________________

  (подпись)                                                  (Ф.И.О.)

______________________                               ______________________

  (подпись)                                                  (Ф.И.О.)

______________________                               ______________________

  (подпись)                                                  (Ф.И.О.)

Приложение 6

 к Постановлению Местной администрации МО УРИЦК

 № 47 от 04.12.2023г.    

ФОРМА
акта осмотра

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
внутригородское Муниципальное образование города федерального значения 

Санкт-Петербурга Муниципального округа УРИЦК

АКТ ОСМОТРА № ______

«_____»_________ 20_____г.                                                                                Санкт-Петербург

Акт осмотра составлен:______________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________

(должности, Ф.И.О., составивших акт осмотра)

в присутствии/в отсутствие должностного лица, законного представителя (защитника)

юридического лица, иного представителя ______________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________

                                                                                                            (должность, Ф.И.О.)

Понятые/свидетели: ______________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________

Технические средства фиксации:____________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________

(указать объект и условия фотосъемки)



8 № 8 2025

Зафиксирован факт:_______________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________

Фотосъемка начата в «____» часов «____» минут
Фотосъемка окончена в «____» часов «_____» минут

Приложение: фото _____шт., _________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________ ( ______________________________________________)

                                                                     ПОДПИСЬ Ф.И.О., должность

_______________________( ______________________________________________)

                                                                     ПОДПИСЬ Ф.И.О., должность

_______________________( ______________________________________________)

                                                                     ПОДПИСЬ Ф.И.О., должность

_______________________( ______________________________________________)

                                                                     ПОДПИСЬ Ф.И.О., должность

подпись/отказ от подписи должностного лица, иного представителя лица, законного представителя (защитника)

_________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________

Приложение 7

 к Постановлению Местной администрации МО УРИЦК

 № 47 от 04.12.2023 г.    

ФОРМА
бланка уведомления

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
внутригородское Муниципальное образование города федерального значения 

Санкт-Петербурга Муниципального округа УРИЦК

УВЕДОМЛЕНИЕ № ______

 Санкт-Петербург                                                                               «_____»_________ 20_____г.

о т ____________________________                                    кому:__________________________

_______________________________                                    _______________________________

_______________________________                                    _______________________________

адрес, телефон__________________                                    адрес, телефон___________________

_______________________________                                   ________________________________ 

_______________________________                                   ________________________________

В соответствии с Законом Санкт-Петербурга от 12.05.2010 № 273-70 «Об административных правонарушениях в Санкт-Пе-

тербурге», Кодексом РФ об административных правонарушениях, прошу Вас прибыть:

«____»_________20___года  в____ч.______мин. по адресу:_________________________________________ ____________

_________________________________________________________________________________________________________

для составления протокола об административном правонарушении, предусмотренном п.___с т ._______Закона Санкт- 

Петербурга от 12 мая 2010 года № 273-70 «Об административных правонарушениях в Санкт-Петербурге», выразившемся 

в______________________________ ______________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________

В случае невозможности явки по настоящему уведомлению должностного лица, ответственного за данное правонаруше-

ние, законного представителя юридического лица, прошу направить представителя с доверенностью на право участия при 

составлении протокола об административном правонарушении, с правом дачи объяснений, правом подписи протокола 

об административном правонарушении.



9№ 8 2025

При себе иметь следующие документы:

1. паспорт;

2. свидетельство о регистрации юридического лица/индивидуального предпринимателя, свидетельство о постановке на 

учет юридического лица/индивидуального предпринимателя в налоговом органе, устав (для юридических лиц);

3. подтверждение принадлежности объекта благоустройства, здания, помещения, земельного участка (свидетельство о 

регистрации собственности, договор аренды, договор субаренды и т.д.);

4. копию документа подтверждающего полномочия руководителя (законного представителя) (приказ, решение, прото-

кол) заверенные надлежащим образом;

5. копии документов, подтверждающих ответственность должностного лица за правонарушение (должностная инструк-

ция), приказ о назначении на должность;

_________________________________________________________________________________________________________

(должность, Ф.И.О., специалиста МА МО УРИЦК)

Уведомление № ____от « ___ »_________20____года:

— вручено____________________________________________« ___ »___________20___г .__________

                         (должность, Ф И О.) (подпись)

— передано по факсу____________________, принял (а) __________________________________________ 

                                           (№ факса)                                                                    ( Ф И О., должность лица, принявшего факс)

« ____ »_____________ 20____г. в ___ч ._____ мин. ________________________

Настоящее уведомление получено « ____ »_____________ 20____г. в ___ч ._____ мин.

Представитель лица по доверенности (законный представитель)___________________________________

___________________________________________________________________________________________________

(Ф. И. О., должность уполномоченного лица)

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА УРИЦК

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31 июля 2024 г.           № 24 

Об отделе опеки и попечительства Местной администрации 
внутригородского Муниципального образования города
федерального значения Санкт-Петербурга  
Муниципального округа УРИЦК

1. Утвердить Положение «Об отделе опеки и попечительства Местной администрации внутригородского Муници-

пального образования города федерального значения Санкт-Петербурга Муниципального округа УРИЦК», согласно 

приложению № 1.

2. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на Главу Местной администрации.

3. Постановление вступает в силу с момента официального опубликования (обнародования).

Глава Местной администрации МО УРИЦК       А. В. Ромашкина



10 № 8 2025

Приложение № 1

к Постановлению Местной администрации

 внутригородского Муниципального образования

 города федерального значения Санкт-Петербурга 

Муниципального округа УРИЦК

 от 31.07.2024 г. № 24

Положение 
Об отделе опеки и попечительства Местной администрации внутригородского Муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петербурга Муниципального округа УРИЦК

1. Общие положения
1.1. Отдел опеки и попечительства является структурным подразделением Местной администрации внутригород-

ского Муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга Муниципального округа УРИЦК, 

осуществляющим организационно-распорядительную деятельность по вопросам своей компетенции в соответствии с 

настоящим Положением.

1.2. Отдел опеки и попечительства в своей деятельности руководствуется действующим законодательством Россий-

ской Федерации и Санкт-Петербурга. Уставом внутригородского Муниципального образования города федерального 

значения Санкт-Петербурга Муниципального округа УРИЦК (далее — Устав МО), Конституцией Российской Федерации, 

федеральными законами, законами Санкт-Петербурга, решениями Муниципального Совета муниципального образо-

вания города федерального значения Санкт-Петербурга Муниципального округа УРИЦК (далее — Муниципальный 

Совет), Постановлениями и Распоряжениями Главы Местной администрации, настоящим Положением и другими пра-

вовыми актами.

1.3. Отдел опеки и попечительства подчиняется непосредственно Главе Местной администрации.

1.4. Сотрудники отдела являются муниципальными служащими. Прием на должность и увольнение сотрудников от-

дела производится в соответствии с распоряжением Главы Местной администрации в соответствии с действующим 

законодательством.

1.5. Заключение трудовых договоров (контрактов) с сотрудниками отдела осуществляется Главой Местной админи-

страции. Трудовые договора (контракты) с сотрудниками отдела заключаются на неопределенный срок.

1.6. Местная администрация создает отделу необходимые условия труда: 

выделяет в необходимом количестве служебные помещения (кабинеты) и предоставляет офисное оборудование.

1.7. Отдел имеет штампы и бланки с наименованием Местной администрации и своим собственным наименованием.

2. Структура отдела
2.1. Структура и штаты отдела соответствуют структуре и штатному расписанию Местной администрации, утверж-

денному Муниципальным Советом.

2.2. Отдел возглавляет руководитель отдела, который непосредственно подчиняется Главе Местной администрации.

2.3. Руководитель отдела:

2.4. Руководит деятельностью отдела несет ответственность за исполнение отделом реализации государственных 

полномочий в области опеки и попечительства в соответствии с законодательством и настоящим Положением.

2.5. Распределяет обязанности между работниками отдела в соответствии с должностными инструкциями, трудовы-

ми контрактами и настоящим положением.

2.6. Поручения и указания руководителя отдела, входящие в его компетенцию, обязательны для исполнения всеми 

работниками отдела.

3. Основные задачи и функции отдела опеки и попечительства
3.1. Отдел опеки и попечительства создан в целях реализации отдельных государственных полномочий в области 

опеки и попечительства, переданным органам местного самоуправления МО УРИЦК и Законом Санкт-Петербурга. яв-

ляется структурным подразделением Местной администрации МО УРИЦК.

3.2. Основными задачами Отдела опеки и попечительства являются:

осуществление отдельных государственных полномочий по организации и осуществлению деятельности по опеке 

и попечительству, назначению и выплате денежных средств на детей, находящихся под опекой (попечительством), и 

денежных средств на содержание детей, переданных на воспитание в приемные семьи.

3.3. Отдел опеки и попечительства организует работе по вопросам назначения и снятия опеки и попечительства в 

случаях, предусмотренных действующим законодательством.

3.4. Отдел опеки и попечительства организует работу по систематическому выявлению и учету детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей и детей, родители которых не обеспечивают им надлежащего воспитания и со-



11№ 8 2025

держания, нуждающихся в государственной защите через администрацию образовательных, медицинских учрежде-

ний, органы внутренних дел, иных организаций и отдельных граждан.

3.5. Отдел опеки и попечительства проводит работу по устройству под опеку, в приемные семьи, на усыновление 

детей, оставшихся без попечения родителей, нуждающихся в государственной защите;

3.6. Отдел опеки и попечительства проводит обследование жилищно-бытовых условий и условий воспитания детей, 

оставшихся без попечения родителей и нуждающихся в государственной защите, и лиц, изъявивших желание стать 

опекунами (попечителями), усыновителями (приемными родителями). Обеспечивает временное устройство детей, 

оставшихся без попечения родителей.

 3.7. Принимает меры к временному устройству или оказанию детям, оставшимся без попечения родителей другой 

требуемой социально-правовой, материальной помощи до окончательного решения вопроса о форме устройства.

3.7.1. Выбирает для несовершеннолетнего, оставшегося без попечения родителей педагогически — целесообраз-

ную форму устройства (опека, усыновление, сиротское учреждение).

3.7.2. Ведет учет граждан Российской Федерации, проживающих на территории Муниципального образования  

МО УРИЦК, изъявивших желание быть опекунами (попечителями), усыновителями, приемными родителями и дает за-

ключение о возможности выполнять обязанности.

3.7.3. Осуществляет подготовку документов и устройство детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родите-

лей, и несовершеннолетних, не имеющих надлежащих условий для воспитания в семью, под опеку (попечительство) 

граждан, в приемную семью, на усыновление, или в соответствующую организацию.

3.7.4. Подготавливает сведения о детях, оставшихся без попечения родителей, которым не удалось подобрать кан-

дидатов в усыновители на территории муниципального образования и передает в региональный банк данных.

3.7.5. Подготавливает необходимые документы, выносит постановления, о назначении денежного пособия на со-

держание подопечного, распоряжении его текущими доходами и управлении имуществом в соответствии с нормами 

действующего Законодательства Российской Федерации.

3.8. Осуществляет контроль за условиями жизни подопечных детей и за состоянием их здоровья, оказывает содей-

ствие в организации диспансеризации с уполномоченными организациями.

3.9. Принимает к рассмотрению жалобы на действия опекунов (попечителей), проводит проверку, в случае под-

тверждения возбуждает вопрос об отстранении (освобождении) опекуна (попечителя) и в случаен необходимости го-

товит проекты распорядительных документов об освобождении отстранении опекунов (попечителей) от выполнения 

возложенных на них обязанностей.

3.9.1. Принимает меры к последующему устройств детей и подростков, в отношении которых прекращена опека 

(попечительство)

3.9.2. Осуществляет проведение обследования жилого помещения по адресу регистрации подопечного, находяще-

гося в организации для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, по запросу организации, составля-

ет акт сохранности имущества, опись имущества.

3.10. Осуществляет подбор лиц и дает заключение о возможности быть усыновителем, приемным родителем, опеку-

ном(попечителем), готовит проект договора о передаче ребенка (детей) в приемную семью.

3.11. Оказывает помощь опекуном (попечителям), родителям в воспитании, организации отдыха, трудоустройстве 

и социальной защите подопечных. 

3.12. Готовит заключение в суд об обоснованности и соответствии усыновления(удочерения) интересам ребенка, 

отмене усыновления (удочерения), участвует в заседаниях суда по вопросу отмены усыновления(удочерения) и уста-

новлению удочерения по доверенности руководителя органа местного самоуправления.

3.13. Готовит заключения и проекты постановлений о целесообразности раздельного проживания опекуна (попечи-

теля) с подопечным, достигшим 16 лет.

3.14. Готовит заключения и проекты постановлений о возможности объявления несовершеннолетнего полностью 

дееспособным (эмансипированным) при достижении им 16 летнего возраста.

3.15. Готовит проекты постановлений о досрочной регистрации брака лиц, не достигших совершеннолетнего возраста.

3.16. Подготавливает документы для возбуждения в суде дел о лишении родительских прав, о передаче детей на 

воспитание, ограничении родительских прав, о признании брака недействительным в случаях, предусмотренных ста-

тьей 21 Семейного Кодекса РФ, готовит заключения по данным вопросам.

3.17. Готовит заключения и по доверенности руководителя органа местного самоуправления принимает участие в 

заседаниях суда по делам, связанным с воспитанием детей и защитой их имущественных и личных неимущественных 

прав, и охраняемых законом интересов.

3.18. Готовит проекты договоров о доверительном управлении имуществом несовершеннолетнего, оставшегося без 

попечения родителей.

3.19. Готовит проекты распорядительных документов о разрешении, либо согласии на отчуждение, обмен жилой 

площади, совершение сделок, не влекущих нарушение прав и законных интересов несовершеннолетних, зарегистри-

рованных на территории муниципального образования.



12 № 8 2025

3.20. Готовит проекты постановлений, соглашений о порядке участия родственников в общении с ребенком.

3.21. Участвует в исполнении решений судов о передаче или отобрании детей, в порядке, установленном законода-

тельством РФ.

3.22. Осуществляет отобрание детей, совместно с уполномоченными органами, при непосредственной угрозе их 

жизни, здоровью в порядке, установленном законодательством РФ.

3.23. В случае установления противоречий между интересами родителей детей представляет интересы несовершенно-

летних детей, подготавливает документы о назначении представителя для защиты прав и законных интересов ребенка.

3.24. Рассматривает вопросы, готовит проекты распорядительных документов о присвоении или изменении фами-

лии, имени несовершеннолетних, в случаях, предусмотренных законодательством РФ.

3.25. Подготавливает постановления о разрешении на трудоустройство подопечных детей, в соответствии с дей-

ствующим регламентом.

3.26. Оказывает помощь детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, в также лицам из их числа в 

возрасте до 23 лет, в получении льгот и социальных гарантий, предусмотренных Российским Законодательством.

3.27. По поручению руководителя органа местного самоуправления рассматривает предложения, заявления и жа-

лобы по вопросам социально-правовой защиты несовершеннолетних, консультирует и принимает по ним необходи-

мые меры.

3.28. Ведет в установленном порядке документацию, хранит все материалов в установленном порядке до передачи 

в архив. Соблюдает сроки их хранения документации, несет ответственность за сохранность документов.

3.29. Проводит профилактическую работу с родителями, в отношении которых решается вопрос об отобрании у них 

ребенка или лишению их родительских прав.

3.30. Готовит материалы для предъявления иска о лишении родительских прав, отобрании ребенка.

3.31. Дает заключение о возможности возвращения родителям отобранных детей. Дает заключение по делам о вос-

становлении в родительских правах.

3.32. Принимает меры к устранению разногласий между родителями, родственниками по вопросам в воспитании 

детей.

3.33. По запросу суда готовит заключение по спорам между раздельно проживающими родителями, родственника-

ми о месте жительства несовершеннолетнего, передаче родителям детей, находящихся у других лиц.

3.34. Запрашивает от государственных общественных организаций и граждан необходимые документы и материалы 

для защиты личных и имущественных прав несовершеннолетних.

3.35. Выдает справки по вопросам компетенции отдела.

3.36. Готовит годовой статистический отчет по установленной форме.

3.37. Взаимодействует с администрациями организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родите-

лей по запросу вышеуказанных организаций по защите жилищных прав несовершеннолетних, оставшихся без попече-

ния родителей, зарегистрированных на территории округа. Ставит на контроль жилую площадь несовершеннолетних, 

защищает их жилищные права.

3.38. Дает заключения о возможности посещения родственниками, зарегистрированных на территории округа, не-

совершеннолетних, находящихся в сиротских учреждениях. Выдает заключение о целесообразности брать родствен-

никам. Зарегистрированным на территории муниципального округа, несовершеннолетних, находящихся в организа-

циях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на выходные, праздничные и каникулярные дни.

3.39. Взаимодействует с органами, учреждениями, организациями, входящими в государственную систему профи-

лактики безнадзорности и правонарушений. Оказывает информационную, юридическую помощь, содействует в полу-

чении психологической и иной помощи по вопросам защиты прав охраняемых законом интересов подопечных.

3.40. Вносит сведения в ЕГИССО о родителях, лишенных или ограниченных в родительских правах, АИСТ Граждане.

 3.41. Выявляет, организует проведение индивидуальной профилактической работы с родителями и несовершенно-

летними, проживающими на территории округа. Направляет информацию в субъекты профилактики.

3.42. Осуществляет прием документов для установления опеки и попечительства над несовершеннолетними, пре-

старелыми, нуждающимися в установлении патронажа, недееспособными. Подготавливает проекты постановлений 

Главы Местной администрации, устанавливает опеку, попечительство, патронаж.

3.43. Принимает документы для решения вопроса об отмене постановления о назначении опеки и попечительства 

в отношении несовершеннолетних, недееспособных, патронажа.

3.44. Содействует занятости населения (особенно несовершеннолетних) Муниципального округа.

3.45. Принимает участие в Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Красно-

сельского района Санкт-Петербурга.

 3.46. Принимает участие в районной жилищной Комиссии по вопросам предоставления жилых помещений в до-

мах социального обслуживания населения, признании граждан нуждающимися в специальной социальной защите и 

предоставления им жилых помещений для социальной защиты отдельных категорий граждан, а также по вопросам 

предоставления жилых помещений специализированного жилищного фонда Санкт-Петербурга детям-сиротам и де-



13№ 8 2025

тям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

гражданам, указанным в пункте 9 статьи 7 Федерального закона «О дополнительных гарантиях по социальной под-

держке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» и осуществлении контроля за использованием и 

сохранностью жилых помещений, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма 

либо собственниками которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, за обеспечением 

надлежащего санитарного и технического состояния жилых помещений, а также осуществление контроля за распо-

ряжением ими в Красносельском районе Санкт-Петербурга. Выходы по адресу проживания лиц из числа детей-сирот 

и детей оставшихся без попечения родителей, проживающих на территории муниципального образования в составе 

жилищной комиссии.

 

4. Права и обязанности отдела
Права и обязанности отдела вытекают из его задач и определяют его функции, в соответствии с которыми отдел 

имеет право:

4.1. Вносить на рассмотрение Главы Местной администрации предложения по вопросам компетенции отдела.

4.2. Привлекать по согласованию с Главой Местной администрации, либо его заместителем, работников других от-

делом Местной администрации для разработки и осуществления мероприятий, проводимых отделом, Местной адми-

нистрацией или Муниципальным Советом.

5. Распределение компетенции между сотрудниками отдела
5.1. Компетенция конкретного сотрудника отдела определяется его должностной инструкцией (утвержденной Гла-

вой Местной администрации на сновании настоящего положения), а также другими нормативно-правовыми актами 

органов местного самоуправления МО УРИЦК и действующим законодательством.

 5.2. На время отсутствия руководителя отдела, его обязанности исполняет один из сотрудников отдела на основа-

нии распоряжения Главы Местной администрации.

6. Заключительные положения
6.1. Действия сотрудников отдела могут быть обжалованы руководителю отдела опеки и попечительства либо Главе 

Местной администрации.

6.2. Действия руководителя отдела опеки и попечительства могут быть обжалованы Главе Местной администрации.

6.3. Сотрудники отдела несут ответственность за ненадлежащее исполнение своих обязанностей, в случаях и в по-

рядке, предусмотренным действующим законодательством, нормативно правовыми актами Муниципального Совета 

и Местной администрации МО УРИЦК, а также трудовыми контрактами.

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА УРИЦК

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 01 августа 2022 г.                                                    № 56

Об отмене Постановления № 53 от 26.12.2013 г.

1.  Считать утратившим силу Постановление Местной администрации от 26.12.2013 № 53 «Об утверждении перечня 

должностей муниципальной службы, при назначении на которые граждане и при замещении которых муниципальные 

служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественно-

го характера, а также сведения о доходах, расходах об имуществе и обязательствах имущественного характера своих 

супруги (супруга) и несовершеннолетних детей».

2. Решение вступает в силу после официального опубликования (обнародования).

Глава Местной администрации МО УРИЦК      А.В. Ромашкина



14 № 8 2025

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА УРИЦК

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 от 20 января 2022 г.          № 22 

О внесении изменений в Постановление Местной администрации 
МО УРИЦК от 21.09.2020 № 42 «Об утверждении Положения о содействии 
в установленном порядке исполнительным органам государственной 
власти Санкт-Петербурга в сборе и обмене информацией в области защиты 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, а также содействии 
в информировании населения внутригородского Муниципального 
образования Санкт-Петербурга Муниципального округа УРИЦК об угрозе 
возникновения или о возникновении чрезвычайной ситуации»

В связи с приведением муниципального нормативно правового акта в соответствие с Уставом внутригород-

ского Муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга Муниципального округа  

УРИЦК

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменение в Постановление № 42 21.09.2020 г. «Об утверждении Положения о содействии в установ-

ленном порядке исполнительным органам государственной власти Санкт-Петербурга в сборе и обмене инфор-

мацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, а также содействии в информи-

ровании населения внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга Муниципального округа 

УРИЦК об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайной ситуации» (далее — Постановление). 

1.1. В названии и фабуле Постановления заменить слова «внутригородского Муниципального образования Санкт-Пе-

тербурга Муниципального округа УРИЦК» на «внутригородского Муниципального образования города федерального 

значения Санкт-Петербурга Муниципального округа УРИЦК».

1.2. В пункте 1 Постановления заменить слова «внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга 

Муниципального округа УРИЦК» на «внутригородского Муниципального образования города федерального значения 

Санкт-Петербурга Муниципального округа УРИЦК».

2. Внести изменение в Положение о содействии в установленном порядке исполнительным органам государствен-

ной власти Санкт-Петербурга в сборе и обмене информацией в области защиты населения и территорий от чрезвы-

чайных ситуаций, а также содействии в информировании населения внутригородского Муниципального образования 

Санкт-Петербурга Муниципального округа УРИЦК об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайной ситу-

ации (далее — Положение). 

2.1. В названии и преамбуле Положения заменить слова «внутригородского Муниципального образования Санкт-Пе-

тербурга Муниципального округа УРИЦК» на «внутригородского Муниципального образования города федерального 

значения Санкт-Петербурга Муниципального округа УРИЦК».

2.2. В пункте 1.1 Положения заменить слова «внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга 

Муниципального округа УРИЦК» на «внутригородского Муниципального образования города федерального значения 

Санкт-Петербурга Муниципального округа УРИЦК».

3. Постановление вступает в силу с момента его официального опубликования (обнародования).

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на Главу Местной администрации.

Глава Местной администрации МО УРИЦК      А.В. Ромашкина



15№ 8 2025

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА УРИЦК

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 01.07.2022 г.           № 49 

О внесении изменений в Административный регламент Местной 
администрации внутригородского Муниципального образования Санкт-
Петербурга Муниципального округа УРИЦК по предоставлению Местной 
администрацией внутригородского Муниципального образования 
Санкт-Петербурга Муниципального округа УРИЦК, осуществляющими 
отдельные государственные полномочия Санкт-Петербурга по 
организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству, 
назначению и выплате денежных средств на содержание детей, 
находящихся под опекой или попечительством, и денежных средств 
на содержание детей, переданных на воспитание в приемные семьи, в 
Санкт-Петербурге, государственной услуги по выдаче предварительного 
разрешения органа опеки и попечительства на совершение сделок с 
имуществом подопечных, утвержденный Постановлением от 05.07.2018 
№ 23

В связи с приведением муниципального нормативного правового акта в соответствие с действующим законодатель-

ством, Местная администрация

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменение в Административный регламент Местной администрации внутригородского Муниципаль-

ного образования Санкт-Петербурга Муниципального округа УРИЦК по предоставлению Местной администра-

цией внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга Муниципального округа УРИЦК, осу-

ществляющими отдельные государственные полномочия Санкт-Петербурга по организации и осуществлению 

деятельности по опеке и попечительству, назначению и выплате денежных средств на содержание детей, находя-

щихся под опекой или попечительством, и денежных средств на содержание детей, переданных на воспитание в 

приемные семьи, в Санкт-Петербурге, государственной услуги по выдаче предварительного разрешения органа 

опеки и попечительства на совершение сделок с имуществом подопечных, утвержденный Постановлением от 

05.07.2018 г. № 23 (далее — Регламент): 

1.1. Дополнить Регламент пунктом 3.4.9 следующего содержания:

«3.4.9. Многофункциональный центр не несет ответственности за умышленно совершенные действия и (или) без-

действия заявителя и (или) иных лиц, повлекшие преобразование в электронную форму подложных или фальсифици-

рованных документов, представленных заявителем на бумажном носителе.

Убытки, причиненные лицу в результате ненадлежащего исполнения многофункциональным центром или его ра-

ботниками полномочий, установленных законодательством, возмещаются в порядке, установленном гражданским за-

конодательством.»

2. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на Главу Местной администрации.

3. Постановление вступает в силу с момента официального опубликования (обнародования).

Глава Местной администрации МО УРИЦК      А.В. Ромашкина



16 № 8 2025

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ УРИЦК

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 17 марта 2025 г.            № 10

О признании утратившими силу Постановления Местной администрации 
Муниципального образования Муниципальный округ УРИЦК от 
26.01.2011 г. № 1 «Об утверждении Положения о порядке регистрации 
в Местной администрации внутригородского Муниципального 
образования Санкт-Петербурга Муниципального округа УРИЦК трудового 
договора, заключаемого работником с работодателем — физическим 
лицом, не являющимся индивидуальным предпринимателем и факта 
прекращения трудового договора» 

В связи с приведением муниципального нормативного правового акта в соответствие с действующим законодатель-

ством Местная администрация 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Считать утратившим силу Постановления Местной администрации Муниципального образования Муниципаль-

ный округ УРИЦК от 26.01.2011 г. № 1 «Об утверждении Положения о порядке регистрации в Местной администрации 

внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга Муниципального округа УРИЦК трудового догово-

ра, заключаемого работником с работодателем — физическим лицом, не являющимся индивидуальным предпринима-

телем и факта прекращения трудового договора».

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня официального опубликования (обнародования).

Глава Местной администрации МО УРИЦК      А.В. Ромашкина

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ УРИЦК

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 17 марта 2025 г.            № 11

О признании утратившими силу Постановления Местной администрации 
внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга 
Муниципального округа УРИЦК от 07.04.2017 г.  № 14 «Об утверждении 
Положения «О предоставлении субсидии в 2017 году из средств бюджета 
внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга 
Муниципального округа УРИЦК в целях возмещения затрат, связанных с 
участием в организации и финансировании временного трудоустройства 



17№ 8 2025

несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы 
время, безработных граждан, испытывающих трудности в поиске 
работы, безработных граждан в возрасте от 18 до 20 лет, имеющих 
среднее профессиональное образование и ищущих работу впервые на 
территории внутригородского Муниципального образования Санкт-
Петербурга Муниципального округа УРИЦК» 

В соответствие с заключением Юридического комитета по г. Санкт-Петербургу от 24.10.2017 г. № 15-30-1570/17-0-0 

Местная администрация 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Считать утратившим силу Постановление Местной администрации внутригородского Муниципального об-

разования Санкт-Петербурга Муниципального округа УРИЦК от 07.04.2017 г. № 14 «Об утверждении Положения 

«О предоставлении субсидии в 2017 году из средств бюджета внутригородского Муниципального образования 

Санкт-Петербурга Муниципального округа УРИЦК в целях возмещения затрат, связанных с участием в организа-

ции и финансировании временного трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное 

от учебы время, безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы, безработных граждан в воз-

расте от 18 до 20 лет, имеющих среднее профессиональное образование и ищущих работу впервые на территории 

внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга Муниципального округа УРИЦК».

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня официального опубликования (обнародования).

Глава Местной администрации МО УРИЦК      А.В. Ромашкина

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ УРИЦК

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 17 марта 2025 г.            № 12

О признании утратившими силу Постановления Местной администрации 
внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга 
Муниципального округа УРИЦК от 07.05.2019 г. № 13 «Об утверждении 
Порядка использования собственных материальных ресурсов  
и финансовых средств для осуществления отдельных государственных 
полномочий по организации и осуществлению деятельности по опеке  
и попечительству» 

В соответствии с заключением Юридического комитета по г. Санкт-Петербургу от 19.09.2019 г. № 15-30-1075/19-0-0 

Местная администрация 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Считать утратившим силу Постановление Местной администрации внутригородского Муниципального образова-

ния Санкт-Петербурга Муниципального округа УРИЦК от 07.05.2019 г. № 13 «Об утверждении Порядка использования 

собственных материальных ресурсов и финансовых средств для осуществления отдельных государственных полномо-

чий по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству».

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня официального опубликования (обнародования).

Глава Местной администрации МО УРИЦК      А.В. Ромашкина



18 № 8 2025

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА УРИЦК

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 от 20 января 2022 г.           № 16 

О внесении изменений в Постановление от 07.09.2016  
№ 45 «О порядке исполнения вопроса местного значения  
по обустройству, содержанию и уборке территорий детских  
и спортивных площадок на территории внутригородского 
Муниципального образования Санкт-Петербурга  
Муниципального округа УРИЦК»

В связи с приведением муниципального нормативно правового акта в соответствие с Уставом внутригород-

ского Муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга Муниципального округа  

УРИЦК

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменение в Постановление № 45 от 07.09.2016 «О порядке исполнения вопроса местного значения по 

обустройству, содержанию и уборке территорий детских и спортивных площадок на территории внутригородского 

Муниципального образования Санкт-Петербурга Муниципального округа УРИЦК» (далее — Постановление). 

1.1. В названии Постановления заменить слова «внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга 

Муниципального округа УРИЦК» на «внутригородского Муниципального образования города федерального значения 

Санкт-Петербурга Муниципального округа УРИЦК»

1.2. В Пункте 1 Постановления заменить слова «внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга 

Муниципального округа УРИЦК» на «внутригородского Муниципального образования города федерального значения 

Санкт-Петербурга Муниципального округа УРИЦК».

2. Внести изменение в Положение о порядке исполнения вопроса местного значения по обустройству, содержанию 

и уборке территорий детских и спортивных площадок на территории внутригородского Муниципального образова-

ния Санкт-Петербурга Муниципального округа УРИЦК (далее — Положение). 

2.1. В названии Положения заменить слова «внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга 

Муниципального округа УРИЦК» на «внутригородского Муниципального образования города федерального значения 

Санкт-Петербурга Муниципального округа УРИЦК».

2.2. В пункте 1 Положения заменить слова «внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга 

Муниципального округа УРИЦК» на «внутригородского Муниципального образования города федерального значения 

Санкт-Петербурга Муниципального округа УРИЦК».

3. Постановление вступает в силу с момента его официального опубликования (обнародования).

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на Главу Местной администрации.

Глава Местной администрации МО УРИЦК      А.В. Ромашкина



19№ 8 2025

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА УРИЦК

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 от 20 января 2022 г.           № 18 

О внесении изменений в Постановление от 14.11.2016  
№ 58 «Об утверждении Положения о порядке проведения  
работ по компенсационному озеленению в отношении территорий 
зеленых насаждений внутриквартального озеленения  
Муниципального образования Санкт-Петербурга  
Муниципального округа УРИЦК»

В связи с приведением муниципального нормативно правового акта в соответствие с Уставом внутригород-

ского Муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга Муниципального округа  

УРИЦК

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменение в Постановление № 58 от 14.11.2016 «Об утверждении Положения о порядке проведения 

работ по компенсационному озеленению в отношении территорий зеленых насаждений внутриквартального озе-

ленения Муниципального образования Санкт-Петербурга Муниципального округа УРИЦК» (далее — Постановле-

ние). 

1.1. В названии Постановления заменить слова «внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга 

Муниципального округа УРИЦК» на «внутригородского Муниципального образования города федерального значения 

Санкт-Петербурга Муниципального округа УРИЦК»

1.2. В Пункте 1 Постановления заменить слова «внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга 

Муниципального округа УРИЦК» на «внутригородского Муниципального образования города федерального значения 

Санкт-Петербурга Муниципального округа УРИЦК».

2. Внести изменение в Положение о порядке проведения работ по компенсационному озеленению в отношении 

территорий зеленых насаждений внутриквартального озеленения Муниципального образования Санкт-Петербурга 

Муниципального округа УРИЦК (далее — Положение). 

2.1. В названии Положения заменить слова «внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга 

Муниципального округа УРИЦК» на «внутригородского Муниципального образования города федерального значения 

Санкт-Петербурга Муниципального округа УРИЦК».

2.2. В пункте 3.2. Положения заменить слова «внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга 

Муниципального округа УРИЦК» на «внутригородского Муниципального образования города федерального значения 

Санкт-Петербурга Муниципального округа УРИЦК».

3. Постановление вступает в силу с момента его официального опубликования (обнародования).

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на Главу Местной администрации.

Глава Местной администрации МО УРИЦК      А.В. Ромашкина



20 № 8 2025

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА УРИЦК

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 21 декабря 2020 г.            № 66

О внесении изменений в Положение «Об организации подготовки и 
обучения неработающего населения, проживающего на территории 
внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга 
Муниципального округа УРИЦК, способам защиты и действиям в 
чрезвычайных ситуациях, а также способам защиты от опасностей, 
возникающих при ведении военных действий или вследствие этих 
действий», утвержденное Постановлением Местной администрации 
внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга 
Муниципального округа УРИЦК от 21.09.2020 г. № 43

В связи с приведением муниципального правового акта в соответствии с действующим законодательством 

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменение в Положение «Об организации подготовки и обучения неработающего населения, прожива-

ющего на территории внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга Муниципального округа 

УРИЦК, способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях, а также способам защиты от опасностей, возника-

ющих при ведении военных действий или вследствие этих действий», утвержденное Постановлением Местной ад-

министрации внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга Муниципального округа УРИЦК от 

21.09.2020 г. № 43 (далее — Положение): 

1.1. Пункт 1.1 Положения изложить в следующей редакции:

«1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О граж-

данской обороне», Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и техноген-ного характера», Постановлением Правительства РФ от 04.09.2003 № 547 «О  под-

готовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Законом 

Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Законом 

Санкт-Петербурга от 20.10.2005 № 514-76 «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера», Постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 24.10.2007 № 1393 «Об организации 

подготовки и обучения населения Санкт-Петербурга в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситу-

аций природного и техногенного характера».

2. Настоящее Постановление вступает в силу с момента его официального опублико-вания (обнародования).

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава Местной администрации МО УРИЦК      А.В. Ромашкина

Муниципальный округ УРИЦК № 8 (770) ’2025.
Учредители: Муниципальный Совет 
и Местная администрация МО УРИЦК 
Красносельского района.
Редакция: 198205, СПб, ул. Партизана Германа, д. 22. 
Тел. 735-11-33.

Распространяется бесплатно.

Издатель: ООО «Скаут.ру» 
196084, г. Санкт-Петербург, ул. Киевская, д. 3,  
литера А, кв. 193, тел. +7 921 908-53-55,  
nino.avdeeva@yandex.ru

Главный редактор: ГУТОВСКАЯ Мария Михайловна.
Выпускающий редактор: ГРЯЗНОВ Андрей Михайлович.

За содержание и стиль авторских материалов редакция 

ответственности не несет.

Газета зарегистрирована Управлением  
Федеральной службы по надзору в сфере массовых  
коммуникаций, связи и охраны культурного 
наследия по Санкт-Петербургу и Ленобласти.
Регистрационный номер ПИ № ФС2-8933 от 18.12.2007 г. 
Тираж 100 экз.
Газета отпечатана: ООО «ОНИКС», 198216,
Санкт-Петербург, б-р Новаторов, д. 13, лит. А.
Подписано к печати по графику и фактически — 19.03.2025.
Выход в свет — 20.03.2025. Заказ №08/03-25.


